CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 270/2020

Nomeação  de  um logradouro  ou  próprio
público  municipal  com  o  nome  da
Professora Neusa Minozzo dos Santos.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de um logradouro
ou próprio público municipal com o nome da Professora Neusa Minozzo dos Santos.

Neusa Minozzo dos Santos, nasceu no dia 17 de setembro de 1960, na
cidade de Nova Prata, no Estado do Rio Grande do Sul. No ano de 1964,
sua família decide ir  em busca de condições melhores de vida.  Após
enfrentarem seis  dias  de  viagem e muitas  dificuldades  pelo  caminho,
chegaram na cidade de Toledo. Filha de italianos, os quais desenvolveram
atividades agrícolas durante longos anos neste Município.

No ano de 1982, casou-se com Claudinei Fabricio dos Santos, com quem
teve dois  filhos:  Gisele  Minozzo dos Santos  e  Fernando Fabricio  dos
Santos.

Teve uma vida sempre pautada nos preceitos religiosos e no amor pela
educação. Formou-se no Técnico em Secretariado, no ano de 1979, e no
ano  de  1990,  concluiu  o  Magistério,  ambas  habilitações  pelo  então
Colégio Estadual Willy Barth. Quando dos estudos do Magistério, lembro-
me bem dos dias andando na garupa da bicicleta, meu irmão no babybag
ou  deitadinho  no  colchão  da  sala  de  aula…  Mas,  em  todos  estes
momentos,  sentíamo-nos  amados  e  cuidados,  e  inclusos  em  algo
maravilhoso e que ganharia nossos corações – a Educação.

Entre os anos de 1991-1995, moramos na cidade de Guaraniaçu, quando
meu pai fora transferido para a filial da empresa em que trabalhava. Neste
município,  Neusa,  também  atuou  na  Educação,  realizando  várias
atividades filantrópicas e ainda sendo docente na Educação Infantil.

Quando  do  retorno  da  família  para  o  Município  de  Toledo,  na  busca
constante  pelo  aprendizado  e  aprimoramento,  concluiu  a  Licenciatura
Plena em Filosofia no ano de 2000 pela Unioeste (podendo atuar nas
Disciplinas de Filosofia e História) e o Curso de Pedagogia no ano de
2005 pela Unimeo. Aprofundou seus estudos cursando pós-graduação em
Filosofia  na  Educação  Infantil,  Gestão  e  Neuropsicopedagogia  e
Educação Especial.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foi docente na Formação de Jovens e Adultos, onde observava-se o amor
pela  Educação e o  ato  de ensinar,  amorosidade com o  trato  a estes
educandos, crescimento profissional e pessoal.

Atuou no Centro Social e Educacional Aldeia Infantil Betesda, nos anos de
2000 e  2001 como professora,  e  dos  anos  de 2001 até  2008,  como
diretora  pedagógica.  Foram  anos  de  muito  aprendizado  e  amor  pela
instituição,  a  qual  acolheu-a  em momento  de  necessidade,  mas  que
ganhou um espaço especial  em sua vida e coração. Muitos foram os
trabalhos  e  ações  nesta  instituição,  assim  como  seu  envolvimento  e
atuação em conselhos municipais, cursos e formações.

No ano de 2008, tomou posse nos concursos de Pedagogia e Formação
Docente.

Seu legado na educação, e em especial com educandos do Curso de
Formação  Docente,  foi  inspirador  e  encantador.  Tinha  a  escola  e  a
educação como sua segunda casa. Seus alunos eram na realidade como
outros filhos e filhas, meus outros irmãos.

Muitas vezes a vida nos surpreende, nos vemos em situações que nunca
imaginamos passar…  Após longo ano de tratamento contra um câncer no
estômago, Neusa faleceu em 17 de fevereiro de 2017. Mas sabemos que
Deus não nos desampara em momento algum… nos ajuda a enfrentar as
adversidades da vida!

Doce, meiga, firme, sempre esperava a todos com um sorriso no rosto e
no coração, sempre com um abraço de mãe! Não era apenas professora,
pedagoga, coordenadora, era uma supermãe, amava o que fazia, amava
suas  crianças,  os  professores,  os  colegas  de  profissão.  Sabia  como
poucos ser tolerante sem ser conivente, orientar sem humilhar, ensinar
sem  se  engrandecer.  Era  uma  estrela  entre  nós,  que  muitas  vezes
diminuía o seu brilho para nos fazer brilhar. E como era lindo o seu olhar
quando nos via brilhar. Com pequenos gestos e ações, com uma simples
palavra sincera, acolhedora e, algumas vezes firme, promovia grandes
transformações em nós.

Há  estrelas  que  são  grandes  demais,  e  Deus  chama  para  brilhar  e
iluminar a vida sem fim, de forma que seu amor ilumine a todos…. Assim,
foi com nossa Estrela, Neusa Minozzo dos Santos.

Neusa,  Neusinha,  amiga,  mãe,  companheira,  professora,  um  eterno
obrigada! Fostes um exemplo para todos nós! Com seu exemplo de vida,
continua a nos inspirar  com seus ideais e sua paixão pela educação.
Sempre estará presente em nossas memórias e em nosso coração!

O depoimento acima foi escrito pela filha da saudosa Professora Neusa
Minozzo dos Santos,  Gisele Minozzo dos Santos,  também professora em Toledo.
Retrata, pela memória e história, o legado da mulher, mãe e profissional da educação,
deixado para as futuras gerações deste Município.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Face  ao  exposto,  é  de  grande  justiça  a  reivindicação  que  ora
apresentamos e que esperamos possa tornar-se realidade dentro da maior brevidade
possível.

SALA DAS SESSÕES, 15 de abril de 2020.

 JANICE SALVADOR

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AA2407BD83612F07DA07FFD6DFB696C8 CODIGO DO DOCUMENTO: 029961
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 270/2020
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador